АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2018г. № 31
       п. Сулук
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2019-2023 годы»

В соответствии с п. 2 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2019-2023 годы»
2. При формировании бюджета поселения на 2019-2023 года  предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2019-2023 годы»
 3. Установить, что в ходе муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2019-2023 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сулукского

сельского поселения

С.П. Рябов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

Сулукского сельского

поселения

от 11.10.2018 № 31
Программа

обеспечения первичных мер пожарной безопасности

Сулукского сельского поселения

на 2019-2023 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения на 2019-2023 годы

	Основание для разработки Программы
	п. 2 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности»

	Разработчики Программы
	Сектор ГОЧС и МП администрации Верхнебуреинского муниципального района, Администрация Сулукского сельского поселения

	Цель Программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности Сулукского сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи Программы

	Реализация требований законодательных актов и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Сроки реализации программы
	2019-2023 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет 1 250,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)
2020 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2021 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2022 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2023 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение пожарной безопасности Сулукского сельского поселения за счет проведения комплекса противопожарных мероприятий

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района

1. Состояние программы и обоснование необходимости её решения программно-ориентированными методами.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Сулукского сельского поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий первичными средствами пожаротушения. Существующая система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования.

Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции федерального закона от 22.08.2004 № 122) разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между ее основными элементами.

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в поселках является расходным обязательством поселения.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности Сулукского сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организации от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

 - провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;

 - оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора противопожарным оборудованием. Средствами защиты и пожаротушения;

 - организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

 - организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности в быту.

3. Сроки реализации Программы

Программы рассчитана на период 2019-2023 годов.

4. Структура Программы

Программа состоит из четырех блоков:

1 блок – организационное обеспечение;

2 блок – укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности;

3 блок – информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности;

4 блок – укрепление противопожарного состояния муниципальных объектов, зданий жилого сектора и территории поселка.

Организационный блок Программы предназначен для организационного обеспечения условий укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организации от пожаров на территории п. Сулук.

Блок «Укрепление и развитие пожарно-профилактической деятельности» включает следующие направления:

 - профилактика пожаров в жилом секторе, на муниципальных объектах, оценка пожарной опасности, разработка рекомендаций по ее снижению до требований существующих норм и правил;

Блок «Укрепление противопожарного состояния муниципальных объектов, зданий жилого сектора и территории поселка» включает оснащение муниципальных объектов современным противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения, организация их закупок, проведение комплекса противопожарных мероприятий.

Блок «Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности» предназначен для организации пожарной безопасности предприятий и учреждений различных форм собственности, информирования населения о мерах пожарной безопасности, распространение пожарно-технических знаний.

5. Нормативное сопровождение программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994 № 69 –ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» Нормативные правовые и информационно-методические документы.

6. Ресурсное обеспечение

Программа реализуется за счет средств бюджета поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности.

Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет  1 250,00тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет);

2020 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2021 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2022 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

2023 – 250,00 тыс. рублей (местный бюджет)

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета Сулукского сельского поселения.

7. Механизм реализации Программы

Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных объектов, зданий жилого сектора, а также:

 - изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения;

 - создание информационной базы данных, нормативных правовых актов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности;

 - проведение обучения мерам пожарной безопасности.

8. Мероприятия по реализации Программы:

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

Мероприятия программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на муниципальных объектах.

Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности Сулукского сельского поселения.

Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы администрации поселения, отдела государственного пожарного надзора по Верхнебуреинскому району по обеспечению и контролю выполнения требований норм и правил пожарной безопасности на подведомственных ему объектах.

9. Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в Сулукском сельском поселении.

	№
	Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Организационное обеспечение реализации Программы

	1.1.
	 Анализ состояния пожарной защищенности
	не требуется

	1 квартал 2019
	администрация

	1.2.
	Разработка нормативной правовой базы обеспечения первичных мер пожарной безопасности
	не требуется

	1 квартал 2019
	администрация

	1.3.
	Разработка целевой программы по обеспечению пожарной безопасности
	не требуется

	1 квартал 2019
	администрация

	2.
	Укрепление противопожарного состояния муниципальных учреждений, зданий жилого сектора

	2.1.
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности предприятий, объектов жилого сектора
	не требуется

	В соответствии с планами работ сектора ГОЧС и МП
	администрация

	2.2.
	Организация контроля за состоянием противопожарных систем, противопожарного оборудования и инвентаря, в учреждениях и жилых домах независимо от форм собственности
	не требуется

	Весь период
	Отдел государственного пожарного надзора, сектор ГОЧС и МП

	2.3.
	Организация проверок противопожарного состояния муниципальных и ведомственных объектов энергетики
	не требуется

	По утвержденному графику
	отдел государственного пожарного надзора, органы энергонадзора.

	3.
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	3.1.
	Периодическое обучение руководителей учреждений, лиц ответственных за пожарную безопасность в организациях имеющих лицензию МЧС России
	бюджет поселения

	постоянно
	руководиетели муниципальных учреждений, специалист администрации района

	3.2.
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-програмных и методических материалов в области пожарной безопасности
	не требуется

	весь период
	Сектор ГОЧС и МП

	3.3.
	Изготовление методических материалов, памяток на противопожарную тематику
	бюджет поселения

	Весь период
	Сектор ГОЧС и МП,

	3.4.
	Проведение пожарно-тактических учений, тренировок ДФП
	бюджет поселения

	В соответствии с планами работы сектора  ГОЧС и МП
	Сектор ГОЧС и МП, 5 ОПС Хабаровского края

	3.5.
	Проведение с работниками администрации инструктажей по пожарной безопасности
	не требуется

	Весь период
	Сектор ГОЧС и МП,

	4.

	Укрепление противопожарного состояния муниципальных объектов, зданий жилого сектора и территории поселка

	4.1.
	Обновление минерализованной полосы
	бюджет поселения
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	Ежегодно до начала пожароопасного периода
	администрация поселения

	4.2.

	Заправка огнетушителей
	бюджет поселения

	по мере необходимости
	администрация поселения

	4.3.

	Установка пожарных емкостей
	бюджет поселения

	администрация поселения

	4.4.
	Доукомплектование пожарных щитов
	бюджет поселения

	администрация поселения

	4.5.

	Проведение замеров сопротивлений изоляции токоведущих частей силового и осветительного оборудования, проверка срабатывания электрозащиты административного здания
	бюджет поселения

	администрация поселения

	4.6.
	Приобретение оборудования по мгновенному оповещению (электосирены)
	бюджет поселения
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	администрация поселения

	ВСЕГО

	750,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0